МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова пер., д. 11, Калининград, 236022, тел. (4012) 592-944
Факс (4012) 592-960, e-mail: minobr@gov39.ru; https://edu.gov39.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №   от

Руководителям муниципальных
органов управления образованием

Руководителям образовательных
организаций, подведомственных

Министерству образования
Калининградской области

О проведении областных
Александро-Невских
образовательных чтений

Уважаемые коллеги!

Информируем вас о том, что 28 октября 2024 года

в г. Советске Калининградской области состоятся XIV областные Александро-Невские

образовательные чтения «Педагогические основания патриотического воспитания»

(далее – Чтения).

Чтения посвящены вопросу осмысления педагогических оснований

патриотического воспитания в контексте реализации курсов внеурочной деятельности

воспитательной и патриотической направленности.

Подробная программа представлена в приложении.

К участию приглашаются руководители, заместители руководителей организаций

общего и профессионального образования, заведующие методическими объединениями

педагогов истории и обществознания, советники директоров по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями, представители

Калининградской митрополии Русской Православной Церкви.

Для участия необходимо в срок до 21 октября 2024 года зарегистрироваться по

ссылке: https://forms.yandex.ru/cloud/6513de405d2a061ed7963268/.

https://forms.yandex.ru/cloud/6513de405d2a061ed7963268/

2

Приглашаем вас принять участие в Чтениях и просим довести данную информацию

до сведения всех заинтересованных лиц.

Контактное лицо: Снопок Мария Сергеевна, методист учебно-методического

центра духовно-нравственного образования и воспитания Калининградского областного

института развития образования, телефон: 8(4012)640-561, е-mail: centrdnv@mail.ru.

Приложение: на 3 л. в 01 экз.

С уважением,

министр

[SIGNERSTAMP1]

С.С. Трусенёва

Спиридонова Ольга Валерьевна

8-4012-592-951

mailto:centrdnv@mail.ru

3

Приложение № 1
к письму Министерства образования

Калининградской области
от «___» _____ 2024 года № _____

Программа XIV областных Александро-Невских образовательных чтений
«Педагогические основания патриотического воспитания»

Дата проведения: 28 октября 2024 г.
Место проведения: г. Советск, МАУК ЦКД «Парус» (ул. Победы, 34-а).
Анонс: Областные Александро-Невские образовательные чтения (далее –

Чтения) – традиционная педагогическая конференция, посвященная вопросам
патриотического воспитания детей и молодежи. Чтения проводятся ежегодно по
инициативе Правительства Калининградской области и Калининградской
митрополии Русской Православной Церкви с целью актуализации вопросов
воспитания подрастающего поколения в системе образования региона.

В этом году чтения посвящены вопросу осмысления педагогических оснований
патриотического воспитания в контексте реализации курсов внеурочной
деятельности воспитательной и патриотической направленности.

Категория участников: руководители, заместители руководителей
организаций общего и профессионального образования, заведующие методическими
объединениями педагогов истории и обществознания, советники директоров по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями СПО,
кураторы групп СПО, представители Калининградской митрополии Русской
Православной Церкви.

Спикеры:
Шульгин Владимир Николаевич, доктор исторических наук, старший научный

сотрудник Московского педагогического государственного университета,
действительный член Академии геополитических проблем.

Протоиерей Сергий Коротких, председатель отдела религиозного образования
Калининградской епархии Русской Православной Церкви.

Иерей Вадим Трусов, председатель Межъепархиальной коллегии по
религиозному образованию Калининградской митрополии Русской Православной
Церкви.

Карамаликов Денис Валерьевич, председатель отдела религиозного
образования Черняховской епархии Русской Православной Церкви.

Соколова Марина Евгеньевна, старший методист Центра методического
сопровождения системы духовно-нравственного воспитания Областного центра
диагностики и консультирования;

4

Осипова Ольга Александровна, старший методист Центра методического
сопровождения системы духовно-нравственного воспитания Областного центра
диагностики и консультирования;

Селивонец Ксения Вадимовна, методист Центра методического сопровождения
системы духовно-нравственного воспитания Областного центра диагностики и
консультирования;

Мишина Ирина Григорьевна, методист Центра методического сопровождения
системы духовно-нравственного воспитания Областного центра диагностики и
консультирования.

Время Содержание Место
10:00 –
10:20

Молебен святому благоверному князю Александру
Невскому

Собор Трех Святителей
(г. Советск,

Калининградское шоссе,
1-б)

10:30 –
11:00

Регистрация участников
Выступление чтецов – лауреатов регионального этапа
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

Холл 2 этажа МАУК
ЦКД «Парус»

Моноспектакль «Воронка», театральная студия «Берега».
Художественный руководитель: Остапец Татьяна
Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ
«Центр культуры и досуга», филиал Храбровский Дом
культуры
Церемония открытия
Приветствия представителей исполнительной власти и
Калининградской митрополии РПЦ

11:00 –
12:30

Доклад «Историческое просвещение в контексте
воспитания»
Докладчик: Шульгин Владимир Николаевич, доктор
исторических наук, старший научный сотрудник
Московского педагогического государственного
университета, действительный член Академии
геополитических проблем.
Доклад «Взаимодействие с Русской Православной
Церковью в рамках реализация проекта "Разговоры о
важном" в Калининградской области»
Докладчик: иерей Вадим Трусов, председатель
Межъепархиальной коллегии по религиозному
образованию Калининградской митрополии.
Доклад «Проблемное поле патриотического воспитания»
Докладчик: протоиерей Сергий Коротких, председатель
отдела религиозного образования Калининградской
епархии Русской Православной Церкви

Концертный зал МАУК
ЦКД «Парус»

Кофе-пауза
Переход к месту проведения секций

12:30 – 13:00
Стратегическая сессия для руководителей общеобразовательных организаций

«Достижение целей воспитания через взаимодействие с Русской Православной Церковью»

5

13:00 –
13:45

Доклад «Вопросы реализации курсов внеурочной
деятельности в контексте духовно-нравственного
воспитания школьников («Семьеведение», «Разговоры о
важном»)», Осипова Ольга Александровна

13:45 –
15:15

Лаборатория сотрудничества «Что значит быть взрослым»
Анонс: участники в режиме диалога обсудят ценностно-
смысловое содержание занятий в рамках проекта
«Разговоры о важном» на примере темы «Взросление».
Модератор: Осипова Ольга Александровна

ГБУ КО ПОО
«Технологический
колледж», корп. 1
(ул. Пушкина, 24)

актовый зал

13:45 –
15:15

Лаборатория сотрудничества «Что значит быть взрослым»
Анонс: участники в режиме диалога обсудят ценностно-
смысловое содержание занятий в рамках проекта
«Разговоры о важном» на примере темы «Взросление».
Модератор: Соколова Марина Евгеньевна

ГБУ КО ПОО
«Технологический
колледж», корп. 1
(ул. Пушкина, 24),

2 этаж, каб. 10
Дискуссионный блок

Педагогическая лаборатория «Что такое Родина?».
Анонс: погружение в ценностный контекст
патриотического воспитания в контексте реализации
проекта «Разговоры о важном» в СПО
Категория участников: советники директоров по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями СПО, кураторы групп СПО
Модератор: Селивонец Ксения Вадимовна, Мишина
Ирина Григорьевна

ГБУ КО ПОО
«Технологический
колледж», корп. 1
(ул. Пушкина, 24),

2 этаж, каб. 13

13:00 –
14:30

Круглый стол «Новые подходы к историческому
просвещению в контексте школьного образования»
Категория участников: педагоги истории и
обществознания организаций общего и профессионального
образования, руководители школьных музеев
Модератор: Карамаликов Денис Валерьевич, Каплуцевич
Инна Францовна
По окончании – экскурсия в МБУК «Музей истории города
Советска» (ул. Победы, 34)

ГБУ КО ПОО
«Технологический
колледж», корп. 2

(ул. Герцена, 5)
1 этаж, конференц-зал